
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del 

documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le 

dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

        CITTA’ DI MENDICINO 
           Provincia di Cosenza 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE CONTABILE - FINANZIARIO 

N. 56 OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO PER LE SCUOLE STATALI DEL COMUNE DI MENDICINO 

ANNI EDUCATIVI 2022/2023,2023/2024,2024/2025 

COMUNE DI MENDICINO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - 

CIG. 957848932D 

DATA 

15.1 

13/04/2023 

L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno TREDICI del mese di APRILE, nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

- il Sindaco, con provvedimento n. 11837 in data 15/11/2022 ha attribuito al Responsabile settore

finanziario ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite

dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 05/07/2022 esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2022/2024;

- nell’atto consiliare n. 15 del 05/07/2022 di approvazione del DUP 2022/2024 è contenuto e il programma

biennale delle forniture e servizi tra cui il servizio di trasporto scolastico;

- che l’Amministrazione comunale ha manifestato intenzione di garantire il servizio di trasporto scolastico

per le annualità scolastico 2022/2023 2023/2024 e 2024/2025;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di trasporto scolastico è necessario provvedere all’affidamento 

del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Considerato che il Comune di Mendicino ha aderito alla Centrale di Committenza denominata “Serre” per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, a mezzo stipula di convenzione (art. 30 D.lgs. n. 267/2000) tra i 

Comuni di Mendicino, Castrolibero, Cerisano, Marano Marchesato, Marano Principato, Carolei, Domanico, 

Dipignano e Paterno Calabro così come previsto dalla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 

15.01.2016; 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del 

documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le 

dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

Dato atto che è stata indetta gara d’appalto, mediante procedura aperta in relazione a quanto disposto dall'art. 

60, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 tramite l’ausilio della piattaforma elettronica messa a disposizione dalla 

CUC Serre, consultabile tramite il seguente link https://cucserre.traspare.com/, mediante il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., per un importo posto a base di gara 

pari a € 195.000,00 inclusa iva nei termini di legge; 

Preso atto: 

 Che con Determinazione a Contrarre del Responsabile del Settore Finanziario n. 232 del 17/11/2022, 

veniva avviata la procedura per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 

2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 

 Che con Determinazione n. 1 del 04/01/2023, la Centrale Unica di Committenza approvava gli atti di 

gara trasmessi dal RUP del Comune di Mendicino indicendo procedura di gara; 

 Che con Determinazione n. 15 del 13.02.2023 la sopra citata C.U.C. nominava giusto commissione di 

gara per l’espletamento della gara d’appalto;  

 Che la Centrale di Committenza con propria Determinazione n. 20 del 09/03/2023, prendeva atto della 

chiusura della procedura e proponeva a questo Ufficio finanziario l’aggiudicazione del servizio di 

trasporto scolastico per le scuole statali del Comune di Mendicino anni educativi 

2022/2023,2023/2024,2024/2025 Comune di Mendicino in favore dell’Operatore Economico 

“Centopercento servizi Srl” con sede in Cosenza (CS), Viale della Repubblica 397, P.IVA 

02867680783, che ha presentato la migliore offerta con un ribasso percentuale nella misura del 0,77 

(zero, settantasette)%, pari ad un importo di €  175.907,73 cui vanno aggiunti €  0,00 per gli oneri di 

sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 193.498,50 compresa iva al  10%;  

 -che con nota n. 3226 del 30/03/2023 la scrivente ha dato avvio al procedimento in contraddittorio per

la  verifica dei requisiti e delle dichiarazioni  rese in sede di offerta finalizzate all’aggiudicazione del 

servizio di trasporto scolastico. 

 che con nota n. 3262 del 31/03/2023 il concorrente  ha fatto pervenire i chiarimenti richiesti; 

 che con successiva nota n. 3549 del 07/04/2023 la scrivente ha richiesto integrazioni al concorrente in 

merito alla comunicazione presentata; 

 che con nota prot. n. 3573 del 11/04/2023 il concorrente ha fatto pervenire le integrazioni richieste; 

Preso atto: 

 che nei confronti del soggetto concorrente aggiudicatario è stata esercitata, a cura del Responsabile 

Unico del Procedimento, la verifica della documentazione probatoria a conferma di quanto 

dichiarato in sede di gara dal candidato provvisoriamente aggiudicatario circa il possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, eseguite mediante Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

Economico (Fvoe), in conformità alla delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022, con esito positivo; 

 che sono stati verificati i requisiti di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria per 

come previsto all’art. 4 del Disciplinare di gara, secondo quando previsto all’art. 86 del Codice, 

https://cucserre.traspare.com/


Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del 

documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le 

dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

tramite idonee dichiarazioni presentate dalla ditta aggiudicataria e mediante i bilanci riferiti agli 

ultimi due esercizi finanziari;  

 della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_ 36991832 scadenza 22/06/2023; 

 che detta documentazione è stata acquisita agli atti dell’Ufficio della Stazione Appaltante, che ne ha 

verificato la loro regolarità; 

 che pertanto, si può procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di trasporto scolastico per le 

scuole statali del Comune di Mendicino anni educativi 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025; in favore 

dell’Operatore Economico “Centopercento servizi srl” con sede in Cosenza (CS), Viale della 

Repubblica 397, P.IVA 02867680783; 

Richiamati i verbali di gara che anche se non materialmente allegati fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

Constatata la regolarità delle operazioni di gara; 

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 

normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3: “tracciabilità dei flussi finanziari” e l’art. 6:” sanzioni”; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile 

che ne attesta la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D.lgs. n. 267/2000; 

Dato Atto che il Responsabile del Procedimento, dell’intervento di cui in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 

50/2016, è stato individuato nella persona della Dott.ssa Roberta Panza Responsabile del Settore Finanziario; 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Ritenuto dover procedere in merito all’aggiudicazione definitiva di che trattasi; 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 limitatamente agli articoli ancora in vigore; 

Tutto quanto premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. Di approvare tutto quanto in premessa specificato;

2. Di approvare i Verbali di gara trasmessi dalla Centrale Unica di Committenza;

3. Di aggiudicare in via definitiva il servizio di trasporto scolastico per le scuole statali del Comune di

Mendicino per n. 3 anni educativi, in favore dell’Operatore Economico “Centopercento servizi Srl” con

sede in Cosenza (CS), Viale della Repubblica 397, P.IVA 02867680783 che ha presentato la migliore



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del 

documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le 

dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

offerta con un ribasso percentuale nella misura del 0,77 (zero, settantasette)%, pari ad un importo di € 

175.907,73 cui vanno aggiunti €  0,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale 

complessivo di € 193.498,50 compresa iva al 10%; 

4. Di specificare che la durata triennale del servizio decorrerà dal verbale di consegna del medesimo

servizio;

5. Di impegnare le somme sopra indicate per il triennio 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025 sul capitolo 59.1

6. Di disporre, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la pubblicazione della

presente all’Albo Pretorio on-line così come previsto dalla normativa vigente in materia;

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. Di Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la

Dott.ssa Roberta Panza;

9. Di Dare Atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari connessi

alle procedure di spesa riferite al presente atto è assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG) n.

957848932D;

10. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è ammesso

ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via

alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla

notificazione e/o pubblicazione.

11. Di trasmettere copia della presente, contestualmente alla sua pubblicazione, a:

 All’Ufficio Finanziario per le quanto di competenza;

 all’Albo Pretorio on-line.

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott.ssa Roberta Panza



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del 

documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le 

dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER LE SCUOLE STATALI 

DEL COMUNE DI MENDICINO ANNI EDUCATIVI 2022/2023,2023/2024,2024/2025 

COMUNE DI MENDICINO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CIG. 957848932D 

SERVIZIO FINANZIARIO DELL’ENTE 

VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con imputazione al 

capitolo 59.1 gest. Comp. Del bilancio pluriennale 2023/2025 in corso di predisposizione. 

Mendicino, 13/04/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Roberta Panza

La presente determinazione 56.2023 è esecutiva ai sensi dell’art. 183 c. 7, del D.Lgs 267/2000 

Mendicino, 13/04/2023  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Roberta Panza

F
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Il responsabile del servizio rilascia 

Il visto, di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione 

con gli stanziamenti di bilancio e con regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1, lettera 1. Punto 2 del D.L. 78/09) e l’ordinanza 

della spesa stessa 

Mendicino, 13/04/2023  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Roberta Panza

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

 positivo

 negativo

Mendicino, 13/04/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Roberta Panza

UFFICIO PUBBLICAZIONI 

La determinazione è stata affissa all’Albo pretorio comunale il_14/04/2023 per quindici giorni consecutivi, 

registrata al numero riportato all’atto della pubblicazione all’albo. 

  L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Elena Chiappetta




